
                          D E C I Z I A NR. 32/            2009
          privind solutionarea contestatiei formulate de SC X SRL                 
din łicleni, inregistrata la DGFP Gorj sub    nr.,,,,/07.05.2009

Biroul   soluŃionare   contestaŃii  din   cadrul  DGFP  a  fost  sesizat
 de DGFP Gorj - Biroul de Control Financiar, prin  adresa   
nr..../20.05.2009 ,  inregistrata la DGFP Gorj, sub nr..../20.05.2009,
asupra contestaŃiei formulate de SC X SRL  din łicleni,  jud. Gorj.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele de
inspectie fiscala din cadrul SAF  - Activitatea de Inspectie Fiscala,  prin
Decizia de impunere nr..../31.03.2009 emisa pe baza  Raportului de  
inspecŃie fiscala  nr...../31.03.2009.

Societatea contesta  suma totala de  ... lei  ,  reprezentând :
-    .... lei - redeventa miniera
-    .... lei - majorari de intârziere aferente 

De asemenea societatea contesta oi decizia de nemodificare a
bazei de impunere nr.314/31.03.2009, dar fara a prezenta obiectul,
precum oi motivele de fapt oi de drept care au stat la baza contestarii
respectivei Decizii.

Contestatia  a  fost  depusa  in  termenul prevazut de art.207
alin.(1)  din  OG nr.92/2003 privind Codul de procedura  fiscala ,  
republicata .

Constatând  ca  in  speŃa  sunt  indeplinite prevederile art.205,
art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, DGFP Gorj este investita  sa  se  
pronunŃe  in  soluŃionarea  pe  fond  a  contestaŃiei  formulate  de  SC
Maserati SRL łicleni.

I. SC X SRL łicleni  este inregistrata la Oficiul Registrului
ComerŃului Gorj sub nr...../1996 ,  are codul unic de  inregistrare fiscala
.... si obiectul principal de activitate - ConstrucŃia de autostrazi,
drumuri, aerodroame oi baze sportive - cod  CAEN 4523 .



Prin contestaŃia formulata , SC X SRL  łicleni nu este de acord cu
masurile stabilite de echipa de inspectie fiscala prin Decizia de
impunere nr..../31.03.2009 emisa in baza raportului de inspecŃie fiscala
nr....//14.04.2009 ,  motivând in susŃinere faptul ca:

- “ la art.1, pct.5 din OUG nr.101/2007, se prevede ca art.45, alin.1
oi alin. 2 se modifica oi vor avea urmatorul cuprins - RedevenŃa miniera
cuvenita bugetului de stat se stabileote, la incheierea licenŃei ori la
eliberarea permisului de exploatare, la o cota procentuala din valoarea
producŃiei miniere, dupa cum urmeaza : (...) iar la lit.c, se prevede 10 %
pentru roci utile, etc..., unde se incadreaza oi activitatea pe care o
desfaouram.

- din aceste dispoziŃii legale rezulta cu certitudine ca aceste
prevederi nu sunt aplicabile pentru societatea noastra deoarece am
obŃinut permisul de exploatare inainte de apariŃia acestui act normativ,
deci permisul a fost eliberat la data de 27.09.2007 oi ordonanŃa a fost
adoptata la 08.10.2007.(...), ca urmare permisele de exploatare
eliberate inainte de apariŃia ordonanŃei ramân in continuare valabile aoa
cum au fost incheiate.

- nu ne sunt opozabile nici prevederile art.IV,alin.1 din OUG  
nr.101/2007, aoa cum le invoca organul de inspecŃie fiscala, deoarece
acestea se refera la licenŃe de concesiune/administrare, care se
renegociaza oi nu la permise de exploatare.(...)

II.Prin raportul de inspectie fiscala nr..../31.03.2009 in baza caruia
a fost emisa Decizia de impunere nr....31.03.2009, organele de
inspectie fiscala din cadrul  SAF - Activitatea de Inspectie Fiscala 1, au
stabilit, suplimentar, in sarcina agentului economic redevenŃa miniera in
suma de ..., intrucat societatea a diminuat in mod eronat valoarea
producŃiei miniere, cu cheltuielile de prelucrare aferente producŃiei
miniere obtinute in trimestrul IV 2007, incalcându-se astfel prevederile
art.I, alin.1, pct.6 din OUG nr.101/007.

De asemenea in sarcina societaŃii a fost stabilita de plata suma de
1.795 lei lei, reprezentind majorari de intirziere aferente diferentei de
redevenŃa miniera.

III.Luând in considerare constatarile organelor de inspecŃie fiscala,
motivele prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul
cauzei, precum  si  actele  normative in vigoare pe perioada verificata ,
se reŃin urmatoarele:



SC X SRL are domiciliul fiscal in łicleni, strada S...., Gorj, este
inregistrata la ORC Gorj sub nr....,are codul de identificare fiscala nr......

Obiectul principal de activitate societaŃii este “construcŃia de
autostrazi, drumuri, aerodroame oi baze sportive, cod CAEN 4523.

1)Cauza supusa soluŃionarii este daca SC X SRL łicleni
datoreaza bugetului de stat suma de ... lei reprezentând redevenŃa
miniera, in condiŃiile in care a inclus in valoarea producŃiei miniere
realizate in trimestrul IV 2007, cheltuielile de prelucrare aferente.

Perioada supusa verificarii a fost .....2007-....2008.
 

In fapt SC X SRL  a obtinut, in baza Legii nr.85/2003, Permisul de
exploatare nr..../27.09.2007, emis de AgenŃia NaŃionala pentru Resurse
Minerale, Bucureoti.

In drept, art.23, alin.1 oi alin.3, din Legea nr.85/2003,  legea
minelor, precizeaza:

Art. 23
    (1) Rocile utilizabile in construc Ńii oi acumularile de turba pot fi
extrase de catre presoane fizice in cantita Ńi determinate, pe termen
de pâna la un an oi pe  baza de permis  de  exploatare  emis de
autoritatea competenta.(...)

    (3)Pentru ob Ńinerea permisului de exploatare solicitan Ńii sunt
obliga Ńi (...), precum oi la plata taxei pe activitatea de  exploatarea oi
a redeven Ńei miniere,  in condi Ńiile legii.(...).

Art. 45, alin. 1, lit.c, din Legea nr.85/2003, precizeaza:
 “(1) Redeventa  miniera  cuvenita bugetului de stat se stabileste la
o cota procentuala din valoarea productiei miniere, dupa cum urmeaza:
   

 c) 6% pentru roci utile, cu excep Ńia rocilor ornamentale, la
care cota este de 10 %; ”

Din documentele anexate la dosarul contesta Ńiei precum oi
din con Ńinutul Raportului de inspec Ńie fiscala, incheiat in data de
30.03.2009 se ret Ńin urmatoarele:



Pentru perioada supusa verificarii SC X SRL łicleni a constituit oi
declarat o redevenŃa miniera in suma de ... lei, aferenta unei baze
impozabile in suma de ... lei. Urmare inspecŃiei fiscale s-a stabilit , pe
aceeaoi perioada, o baza impozabila in suma de ... lei careia ii revine o
redevenŃa miniera in suma de ... lei.

DiferenŃa de redevenŃa miniera in suma de ...lei (... lei - ,,, lei)
provine din faptul ca societatea a diminuat valoarea producŃiei miniere
cu cheltuielile de prelucrare aferente producŃiei miniere din trimestrul IV
2007(10.10.- 31.12.2007)

In drept, art.45,  alin.3  din Legea minelor, nr.85/2003, publicata in
data de 27.03.2003, precizeaza:

3)“ In valoarea  produc Ńiei  miniere  nu intr a valoarea  rezultat a
din activitatea  de prelucrare  a produselor  extrase ”

Art.(I) din OUG nr.101/2007, de modificare a Legii
nr.85/2003,cu aplicabilitate de la data  publicarii , respectiv, data de
08.10.2007, precizeaza :

5. La articolul 45, alin. 1 oi 2 se modfica oi vor avea urmatorul
cuprins:

(1)Redeven Ńa miniera cuvenita bugetului de stat se stabileote,
la incheierea licen Ńei ori la eliberarea permisului de exploatare, la o
cota procentuala din valoarea produc Ńiei miniere la:

 c) 10% pentru  roci  utile , cu excep Ńia rocilor ornamentale oi a
pietrelor semipre Ńioase, la care cota este de 15%,

(...)
6.La art.45,  alineatul  (3) se abrog a.

Din coroborarea textelor de lege citate se constata  ca la data
de 08.10.2007 s-au abrogat prevederile, art.45, ali n.3 din Legea
nr.85/2003, iar incepând cu aceasta data societatea  in cauza era
obligata sa aplice intocmai prevederile legale, in sensul ca din
valoarea produc Ńiei miniere  nu mai putea sa scada cheltuielile de
prelucrare aferente produc Ńiei miniere.

Prin referatul cu propuneri de soluŃionare a contestaŃiei, organele
de inspecŃie fiscala precizeaza ca “SC .... SRL łicleni a aplicat par Ńial
prevederile OUG nr.101/2007, in sensul ca la calcul ul redeven Ńei
miniere aferenta trimestrului IV 2007, a aplicat co rect procentul de
10% din valoarea produc Ńiei miniere , ins a nu a aplicat  prevederea
referitoare  la faptul  ca din valoarea  produc Ńiei  miniere  nu se mai
scad  cheltuielile  de prelucrare  a produc Ńiei. ”



Referitor la afirma Ńia societa Ńii cum ca prevederile ordonan Ńei
adoptata la data de 08.10.2007 nu ii sunt aplicabil e  deoarece
permisul a fost ob Ńinut in data de 27.09.2007, anterior apari Ńiei OUG
101/2007, se re Ńine:

Art. IV, alin.1, 2 oi 3 din OUG nr.101/2007, precizeaza:
   (1) Licentele de concesiune/administrare si acordurile petroliere
încheiate si neintrate în vigoare, precum si licenŃele de
concesiune/administrare si acordurile petroliere intrate  în vigoare  se
renegociaza  în conformitate  cu prevederile  prezentei  ordonante  de
urgenta.
  (2) Termenul de finalizare a renegocierii se stabileote prin ordin al
conducatorului autoritaŃii competente.
    (3) LicenŃele de concesiune/administrare si acordurile petroliere,
astfel cum au fost renegociate, se modifica/completeaza prin încheierea
de acte adiŃionale între autoritatea competenta si titular.

Avand in vedere cele precizate, rezulta faptul ca s us Ńinerea
petentei potrivit careia cota de redeven Ńa miniera, calculata la
valoarea produc Ńiei miniere, dupa scaderea cheltuielilor de
prelucrare, este de 6%, aoa cum a fost inscrisa in Permisul de
exploatare nr...../27.09.2007 , este valabila si du pa apari Ńia OUG
nr.101/2007 , nu poate  fi  reŃinuta  in analiza  favorabil a a contestatiei ,
intrucât:

- autoritatea competenta , in spe Ńa Agentia Nationala de
Resurse Minerale si SC ... SRL  łicleni aveau obligaŃia de a
renegocia condiŃiile in care a fost incheiat Permisul de exploatare
nr...../27.09.2007, conform OUG nr.101/2007,  inclusiv  cotele
procentuale  de redeven Ńa minier a, deoarece  odat a cu intrarea  in
vigoare  a OUG nr.101/2007(12.10.2007),  noul  procent  de redeven Ńa
minier a este de 10% din valoarea  produc Ńiei  miniere , fara a mai
deduce din valoarea  produc Ńiei ,  cheltuielile  de prelucrare.  

Având in vedere cele precizate se re Ńine ca afirma Ńia societa Ńii
nu poate fi re Ńinuta in analiza favorabila a contesta Ńiei, intrucât  
faptul ca intre autoritatea  competenta  (A.N.R.M) si titular( SC ....   
SRL łicleni),  nu s-a realizat  renegocierea  Permisului de exploatare
nr..../27.09.2007, nu implica  nerespectarea  prevederilor  legale
aferente  spe Ńei.



Ca urmare a prevederilor  legale menŃionate, organele de
inspecŃie fiscala, in mod justificat au calculat redevenŃa miniera datorata
bugetului de stat, aplicând cota de 10% la valoarea producŃiei obŃinute  
pe perioada 12.10.2007 - 31.12.2007,  fara a se mai  deduce cheltuieli
de prelucrare  aferente,  stabilind o obligaŃie suplimentara de plata in
suma de ...  lei, in consecinŃa pentru acest capat de cerere, contestaŃia
petentei urmeaza sa fie respinsa ca neintemeiata.

2)Referitor la suma de /// lei, reprezentind majorari  de
intirziere aferente debitului in suma de ... lei, c ontestat de
societate, se re Ńin urmatoarele: 

Cauza supusa soluŃionarii este daca petenta datoreaza majorari
de intirziere in condiŃiile in care redevenŃa miniera este datorata.

In drept sunt aplicabile prevederile art.47, alin.2 din Legea
nr.85/2003, coroborate cu prevederile art.116(2), lit.a din OUG
nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala , unde se mentioneaza
ca pentru orice obligatie bugetara, care nu este achitata la data
scadentei, contribuabilul este obligat sa plateasca majorari de intirziere
pentru aceasta suma, pentru perioada cuprinsa intre termenul de
scaden Ńa si data pla Ńii efective, motiv pentru care organele de
inspectie fiscala, in mod legal au calculat majorari de intirziere in suma
de ... lei, afrente redeventei miniere stabilte suplimentar oi neachitate, in
suma de  lei.Tinând cont de cele precizate, pentru suma de ... lei,
reprezentind majorari de intârziere, contestaŃia va fi respinsa ca
neintemeiata.

3)Cu privire la contestarea de catre societate a Deci ziei
privind nemodificarea bazei de impunere, nr...../31 .03.2009, se
constata urmatoarele:

Avand in vedere faptul ca prin contesta Ńia formulata, SC X
SRL nu  precizeaz a argumentele  de fapt  si de drept  care au stat  la
baza contest arii  Deciziei de nemodificare a bazei de impunere
nr..../31.03.2009 cauzei ii sunt incidente preveder ilor pct.12.1, lit.b
din Ordinul nr.519/2005, privind aprobarea Instruc Ńiunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonan Ńa Guvernului nr.92/2003, privind
Codul de procedura fiscala, republicata, care preci zeaza:

“12.1. Contesta Ńia poate fi respinsa ca:
(...)



b)nemotivat a, in situa Ńia in care contestatorul  nu prezint a
argumente  de fapt  oi de drept  in sus Ńinerea  contesta Ńiei (...).”

Avand in vedere cele precizate anterior, pentru ace st capat de
cerere contesta Ńia urmeaza sa fie respinsa ca nemotivata.

Pentru considerentele aratate, in temeiul prevederilor legale
mentionate , a art. 210 oi art.216 din  OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata , DGFP Gorj, prin directorul coordonator, 

                                           

  DECIDE :

 1)Respingerea , ca neintemeiata, a contestaŃiei formulate de SC
X  SRL łicleni , pentru suma de ... lei reprezentând redevenŃa miniera oi
suma de ....lei reprezentând majorari de intârziere aferente.

 2)Respingerea ca nemotivata a contestaŃiei formulata impotriva
Deciziei de nemodificare a bazei de impunere , nr..../31.03.2009.

3)Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la
comunicare, la instanŃa de contencios-administrativ competenta.

DIRECTOR  COORDONATOR

Ec.


